
1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    от  27.05.2022г № 242        
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

 Об утверждении муниципальной  

программы «Создание  условий 

для эффективного управления в 

муниципальном образовании – 

Ершичский район  Смоленской 

области»  

 

 

      В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

24.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», решением от 27 мая 2022 года № 26 «О внесении изменений в 

решение Ершичского районного Совета депутатов от 24.12.2021 № 100 «О 

бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке муниципальные программ, их формирования 

и реализации» Администрация муниципального образования – Ершичский 

район  Смоленской области постановляет: 

     1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий 

для эффективного управления в муниципальном образовании – Ершичский 

район  Смоленской области».  

     2.Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области от  

11.03.2019 № 83 «Создание  условий для эффективного управления в 

муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской области». 

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 

года. 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                               В.Е.Абраменков 



2 
 

П А С П О Р Т 

муниципальной  программы 

 

Основные положения 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной  программы  

Администрация муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области (Абраменков В.Е.- 

глава муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области) 

Период реализации 

муниципальной  программы 

один этап, 2022-2024 годы 

Цели муниципальной  

программы  

Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием - Ершичский район  

Смоленской области: 

Обеспечение  выполнения полномочий,  предусмотренных 

статьей 15 ФЗ № 131    "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ"  

Наращивание   потенциала социально ориентированных   

некоммерческих организаций   и   обеспечение    

максимально эффективного  его  использования,  

повышение качества   и   объемов   социальных   услуг, 

оказываемых    социально    ориентированными 

некоммерческими    организациями     жителям 

Ершичского района Смоленской области в целях 

повышения  уровня их социальной защищенности.  

Обучение муниципальных служащих в высших учебных 

заведениях на условиях софинансирования, повышение 

квалификации и.                                        

Обеспечение  выполнения задач, предусмотренных статьей 

1.2 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

Гарантированное право лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с 

действующим законодательством 

Осуществление мер по защите, охране и восстановлению 

прав и законных интересов несовершеннолетних, борьба с 

безнадзорностью и беспризорностью, а так же 

координация работы всех органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Реализация на территории МО - Ершичский район 

Смоленской области мер по профилактике терроризма и 

экстремизма. 

Создание условий для обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения муниципального 

образования - Ершичский район 



3 
 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый 

год и первый, второй годы 

планового периода) 

общий объем финансирования составляет 49 618,4 тыс. 

рублей, из них: 

2022 год  (всего) – 20513,7  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 688,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   19825,2 рублей; 

средства внебюджетных источников –  0 тыс. рублей; 

2023 год  (всего) – 14314,2   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 714,9 тыс. рублей; 

средства местного бюджета–  13599,3  тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников –  0_тыс. рублей; 

2024 год  (всего) – 14790,7   тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 742,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 14048,2  тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей 



4 
 

Влияние на достижение 

целей муниципальных 

программ  

Обеспечение улучшения качества жизни населения; 

Формирование системы функционального кадрового 

резерва, повышение престижа муниципальной службы, 

сокращение текучести кадров в системе местного 

самоуправления. 

Совершенствование механизма сотрудничества 

Администрации муниципального образования- Ершичский 

район Смоленской области с государственными 

образовательными учреждениями высшего 

профессионального образования по вопросу прохождения 

практики студентов, обучающихся по направлению 

"Государственное и муниципальное управление". 

Улучшение    восприятия     населением деятельности    

социально    ориентированных некоммерческих    

организаций,    укрепление 

доверия к ним со стороны граждан; 

Недопущение роста административных правонарушений; 

Повышение информированности населения об 

административной ответственности за совершение 

административных правонарушений; 

Повышение эффективности деятельности органов 

исполнительной власти Ершичского района Смоленской 

области по обеспечению исполнения законодательства РФ 

в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных 

интересов; 

Результативное исполнение согласованных подходов и 

решений, по профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и 

законных интересов; 

Повышение эффективности деятельности органов 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Ершичском районе по вопросам 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных 

интересов; 

Сокращение проблем, связанных с профилактикой 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защитой их прав и законных интересов, путём организации 

проведения районных мероприятий; 

Увеличение количества межведомственных запросов; 

Увеличение услуг, предоставляемых в электронном виде; 

Эффективное использование информационно-

коммуникационных технологий с целью повышения 

эффективности муниципального управления; 

Эффективное управление муниципальным образованием; 

Повышение  удовлетворенности населения  деятельность 

органов местного самоуправления муниципального 

района. 

Пополнение  бюджета муниципального образования, за 

счет эффективного распоряжения муниципальным 

имуществом 

Повышение уровня жизни населения на селе. 

Снижение количества ЧС и материального ущерба от них. 

Повышение уровня готовности привлекаемых для 

проведения контртеррористических операций сил, 

руководителей учреждений и должностных лиц к 



5 
 

Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

 

2022 

1-й год 

планового 

периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1 

Уровень стабильности 

кадров  

(%) 95 95 95 95 

2
2 

Повышение 

квалификации 

муниципальных    

служащих   

(да/н

ет) 

да да да да 

3
3 

Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

Администрации города 

Смоленска  

(% от числа 

опрошенных) 
 

40,0 

 

42,5 

 

45,0 

 

55,0 

4
4 

Количество   

информационных 

материалов    о    

деятельности    социально 

ориентированных  

некоммерческих  

организаций 

 

ед. 3 4 6 8 

5
5 

Количество мероприятий, 

проводимых социально 

ориентированными  

некоммерческими  

организациями  

 

ед. 6 8 9 10 

6

6 
Количество 

пенсионеров 

муниципальной 

службы, получающих 

социальные выплаты 

ед. 38 37 37 37 

7
7 

Заочное обучение 

работников органов 

местного 

самоуправления, лиц, 

состоящих в кадровом 

резерве для замещения 

должностей 

муниципальной 

службы, работников 

муниципальных 

учреждений 
 

Чел. 1 1 1 1 

8Взносы по % 100 100 100 100 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

 

2022 

1-й год 

планового 

периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 
8 капитальному 

ремонту 

многоквартирных 

жилых домов. 

(приобретенных для 

детей сирот) 

 приобретение офисной 

мебели и оборудования 

 

ед. 5 5 5 5 

 обновление и 

модернизация 

вычислительной 

техники 

 

ед. 2 3 3 3 

 осуществление 

косметического 

ремонтов занимаемых 

помещений 

Усл.ед. 1 1 1 1 

1 Количество 

замежеванных 

земельных участков в 

целях формирования 

реестра земельных 

участков, 

собственность на 

которые не 

разграничена для  

дальнейшего 

оформления прав 

ед. 15 10 12 14 

 Проведение 

мероприятий по 

недопущению 

возникновения 

чрезвычайных 

ситуаций на 

территории 

Ершичского района 

(%) 95 95 95 95 

 Снижение количества 

пожаров 

(да/нет) да да да да 

 Снижение гибели и 

травматизма людей на 

пожарах 

(да/нет) да да да да 

1 Количество 

проведенных с 

(ед.) 8 10 12 12 



7 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

 

2022 

1-й год 

планового 

периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 

несовершеннолетними 

общепрофилактических 

мероприятий по 

противодействию 

терроризму и 

экстремизму  

2 Доля муниципальных 

учреждений, 

находящихся в ведении 

муниципального 

образования, 

обеспеченных 

средствами 

антитеррористической 

защищенности 

объектов

 (видеонаблюден

ие, периметральное 

ограждение, кнопки 

тревожной 

 сигнализации, 

металлообнаружители 

и т.д.), от общего 

количества 

муниципальных 

учреждений 

 

(%) 
100 100 100 100 

 Количество 

выявленных 

административных 

правонарушений 

(ед.) 10 Не более 12 Не более 

12 

Не более 

12 

 Количество 

новостных и 

информационных 

сообщений о 

мероприятиях по 

профилактике 

правонарушений у 

несовершеннолетних 

(ед. 

ед 6 Не менее 10 Не менее 

10 

Не менее 

10 

 Количество 

досуговых и иных 

мероприятий, 

организованных для 

ед 20 не менее 25 н

е менее 

25 

не менее 

25 



8 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в 

году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому 

году) 2021 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

 

2022 

1-й год 

планового 

периода 

 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 

несовершеннолетних я 

их родителей, 

направленных на 

формирование 

здорового образа 

жизни и негативного 

отношения к 

употреблению алкоголя 

 

 

 

Структура муниципальной  программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями*
 
 

1 2 3 4 

1. Региональный проект  

Муниципальная программа  «Создание  условий для эффективного управления в 

муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской области»                                                                                            

не предусматривает участие в региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

Управляющий делами  Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области -  М.М.Бугаев 

2.1. Формирование 

благоприятных условий для 

эффективного 

функционирования муни- 

ципального управления в 

Администрации МО – 

Ершичский район и 

деятельности Главы МО – 

Ершичский район 

Повышение эффек- 

тивности муници- 

пального управления 

в Администрации 

МО – Ершичский 

район 

 

1.Уровень стабильности 

кадров 

2.Повышениеквалификаци

и муниципальных 

служащих 

3.Рейтинг МО – 

Ершичский район по 

уровню развития 

публичных 

страниц в социальных 

сетях 

2.2. Эффективное использование 

средств, направленных на 

обеспечение организацион 

Качественное ис- 

полнение долж- 

ностных обязанно- 

Удовлетворенность населения 

деятельностью 



9 
 

ных , информационных 

условий реализации 

муниципальной программы 

стей 

сотрудниками 

структурных под- 

разделений Адми- 

нистрации МО – 

Ершичский район 
 

Администрации МО – 

Ершичский район 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для 

деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций »  

Начальник отдела  экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области – Е.В.Телюкова 

3.1 

Поддержка социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 

территории 

муниципального 

образования 

улучшение восприятия 

населением 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

укрепление доверия к 

ним со стороны 

граждан;    

 

1.Количество   

информационных 

материалов    о    

деятельности    

социально 

ориентированных  

некоммерческих  

организаций 

 

2.Количество 

мероприятий, 

проводимых социально 

ориентированными  

некоммерческими  

организациями  

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» 

Специалист по кадровой работе Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области -  Т.А.Иванова 

4.1 дополнительное 

пенсионное 

обеспечение лиц, 

замещавших 

выборные 

муниципальные 

должности и 

муниципальные 

должности 

муниципальной 

службы 

повышение качества 

уровня жизни 

пенсионеров,замещавщ

их муниципальные 

должности 

муниципальной 

службы 

Количество пенсионеров 

муниципальной службы, 

получающих социальные 

выплаты 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы профессионального и 

дополнительного профессионального образования работников органов местного 

самоуправления муниципальных образований Смоленской области» 

Сектор бухгалтерского учета Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области -  Е.А.Архипова 

5.1 получения 

муниципальными 

служащими высшего 

профессионального 

образования и 

повышение уровня 

профессионального 

образования 

муниципальных 

служащих для 

Заочное обучение 

работников органов 

местного самоуправления, 

лиц, состоящих в кадровом 

резерве для замещения 



10 
 

повышения 

квалификации. 

 

принятия новых и 

эффективных  

управленческих 

решений; 

 

должностей 

муниципальной службы, 

работников 

муниципальных 

учреждений 

 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания и 

распоряжения объектами муниципальной собственности и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена» 

Начальник отдела  экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области – Е.В.Телюкова 

6.1 надлежащее 

оформление прав 

собственности, 

оперативного 

управления, 

хозяйственного 

ведения, 

своевременная 

техническая 

инвентаризация 

объектов 

пополнение доходной 

части бюджета района 

от аренды и продажи 

земельных участков, 

Количество  замежеванных 

земельных участков в 

целях формирования 

реестра земельных 

участков, собственность на 

которые не разграничена 

для  дальнейшего 

оформления прав 

7. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка жилищного хозяйства» 

 

Начальник отдела  экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области – Е.В.Телюкова 

7.1 Обеспечение  

мероприятий по 

капитальному ремонту  

многоквартирных 

домов 

 

Обеспечение  

мероприятий по 

капитальному ремонту  

многоквартирных домов 

 

Взносы по капитальному 

ремонту многоквартирных 

жилых 

домов.(приобретенных для 

детей сирот) 

       8. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической 

базы» 

Начальник отдела  экономики, имущественных и земельных отношений Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области – Е.В.Телюкова 

8.1 Укрепление 

материально-

технической базы 

Администрации 

Ершичского района и 

ее структурных 

подразделений 

улучшение условий 

труда муниципальных 

служащих 

Администрации 

Ершичского района и 

ее структурных 

подразделений, 

улучшение качества 

работы 

-приобретение офисной 

мебели и оборудования 

- обновление и 

модернизация 

вычислительной техники 

- осуществление 

косметического ремонтов 

занимаемых помещений 

9. Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» 

Начальник отдела  ГО и ЧС Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области – А.И. Денисов 

9.1 Проведение Развитие сферы - Проведение мероприятий 



11 
 

эффективной 

профилактической 

работы по 

обеспечению 

безопасности и 

правопорядка на 

территории 

муниципального 

района 

безопасности направлено 

на обеспечение высокого 

уровня общественной 

безопасности, повышения 

качества жизни и 

необходимым условием 

повышения 

привлекательности 

района для туристов и 

инвесторов. 

 

 

по недопущению 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Ершичского 

района 

- Снижение количества 

пожаров 

Снижение гибели и 

травматизма людей на 

пожарах 

10. Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» 

Начальник отдела  ГО и ЧС Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области – А.И. Денисов 

10.1 Организация 

взаимодействия 

органов местного 

самоуправления, 

государственных и 

административных 

органов, 

направленного на 

предупреждение, 

выявление и 

последующее 

устранение причини 

условий, 

способствующих 

осуществлению 

террористической и 

экстремистской 

деятельности 

Снижение 

возможности 

совершения 

террористических 

актов и 

экстремистских 

проявлений на 

территории МО – 

Ершичский район 

-   Количество 

проведенных  с 

несовершеннолетними 

общепрофилактических 

мероприятий по 

противодействию 

терроризм и экстремизму 

 

- Доля муниципальных 

учреждений, находящихся 

в ведении муниципального 

образования, обеспеченных 

средствами 

антитеррористической 

защищенности объектов 

(видеонаблюдение, 

периметральное 

ограждение, кнопки 

тревожной сигнализации, 

металлообнаружители и

 т.д.),от общего 

количества муниципальных 

учреждений 

11. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью» 

Ведущий специалист, секретарь КДН и ЗП в МО - Ершичский район Смоленской области 

- Аксенова Наталья Александровна; секретарь административной комиссии 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области  - 

Боброва Татьяна Владимировна 

11.1 Выявление и 

устранение 

причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

правонарушений 

сокращение количества 

преступлений, 

правонарушений на 

территории Ершичского 

района 

- Количество выявленных 

административных 

правонарушений 

 

11.2 Предупреждение сокращение количества - Количество новостных и 



12 
 

правонарушений 

в отношении 

несовершеннолет

них 

преступлений и 

правонарушений в 

отношении 

несовершеннолетних 

информационных 

сообщений о мероприятиях 

по профилактике 

правонарушений у 

несовершеннолетних (ед. 

- Количество досуговых и 

иных мероприятий, 

организованных для 

несовершеннолетних, я их 

родителей, направленных 

на формирование 

здорового образа жизни и 

негативного отношения к 

употреблению алкоголя 
__________ 

* Указывается наименование показателя муниципальной  программы, на достижение которого направлена 

задача. 

 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной  программы 

  
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 
очередной 

финансовый 

год 2022 

1-й год 

планового 

периода 

2023 

2-й год 

планового 

периода 

2024 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 
программе, 
в том числе: 

49618,6 20513,7 14314,2 14790,7 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет   2145,9     688,5     714,9     742,5 

местный бюджет 47455,5 19808,0 13599,3 14048,2 

внебюджетные средства - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Приложение 

к паспорту 

муниципальной  

программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной  программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении методики и 

т.д.) 

1 2 3 

1 Уровень стабильности 

кадров 

 Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

2 Повышение 

квалификации 

муниципальных 

служащих 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 



14 
 

3 Рейтинг МО – 

Ершичский район по 

уровню развития 

публичных 

страниц в социальных 

сетях 

 

Мониторинг Департамента цифрового развития 

рейтинг в разрезе  муниципальных образований 

4 Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

Администрации  МО – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Указ Губернатора Смоленской области от 21.01.2014 

№ 6 (ред. от 07.12.2017) «О порядке организации и 

проведения опросов населения об эффективности 

деятельности руководителей органов местного 

самоуправления городских округов и 

муниципальных районов Смоленской области, 

руководителей областных государственных 

унитарных предприятий и муниципальных 

унитарных предприятий,

 областных государственных и 

муниципальных учреждений, акционерных 

обществ, контрольный пакет акций которых 

находится в государственной собственности 

Смоленской области или в муниципальной 

собственности, осуществляющих оказание услуг 

населению муниципальных образований 

Смоленской области, с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей и 

информационных технологий» 

5 .Количество   

информационных 

материалов    о    

деятельности    

социально 

ориентированных  

некоммерческих  

организаций 

 

 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 



15 
 

6 Количество 

мероприятий, 

проводимых 

социально 

ориентированными  

некоммерческими  

организациями 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

7 Количество 

пенсионеров 

муниципальной 

службы, получающих 

социальные выплаты 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

8 Заочное обучение 

работников органов 

местного 

самоуправления, лиц, 

состоящих в кадровом 

резерве для замещения 

должностей 

муниципальной 

службы, работников 

муниципальных 

учреждений 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

9 Количество  

замежеванных 

земельных участков в 

целях формирования 

реестра земельных 

участков, 

собственность на 

которые не 

разграничена для  

дальнейшего 

оформления прав 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

10 Взносы по 

капитальному ремонту 

многоквартирных 

жилых 

домов.(приобретенных 

для детей сирот 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 



16 
 

11 Приобретение офисной 

мебели и оборудования 

 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

12 Обновление и 

модернизация 

вычислительной 

техники 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

13 Проведение 

мероприятий по 

недопущению 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

на территории 

Ершичского района 

 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

14 Снижение количества 

пожаров 

Оперативные Сводки  МЧС 

15 Снижение гибели и 

травматизма людей на 

пожарах 

Оперативные Сводки  МЧС 

16  Количество 

проведенных  с 

несовершеннолетними 

общепрофилактических 

мероприятий по 

противодействию 

терроризм и 

экстремизму 
 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 



17 
 

17  

 Доля муниципальных 

учреждений, 

находящихся в ведении 

муниципального 

образования, 

обеспеченных 

средствами 

антитеррористической 

защищенности 

объектов 

(видеонаблюдение, 

периметральное 

ограждение, кнопки 

тревожной 

сигнализации, 

металлообнаружители 

и т.д.),от общего 

количества 

муниципальных 

учреждений 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

18 Количество 

выявленных 

административных 

правонарушений 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

19 Количество новостных 

и информационных 

сообщений о 

мероприятиях по 

профилактике 

правонарушений у 

несовершеннолетних 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

20 Количество досуговых 

и иных мероприятий, 

организованных для 

несовершеннолетних, я 

их родителей, 

направленных на 

формирование 

здорового образа 

жизни и негативного 

отношения к 

употреблению алкоголя 

Методике расчета показателей муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного 

муниципального управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской 

области постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальные программ, их формирования и 

реализации 

 



18 
 

Раздел 1. 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной  

программы 

Функционирование и развитие муниципальной системы управления 

являются важными условиями ускорения социально-экономического 

развития муниципального образования. Для полноценного и качественного 

решения вопросов местного значения особую важность приобретает 

построение эффективной системы муниципального управления. 

Муниципальное управление невозможно без кадровой политики. 

Основные показатели, характеризующие кадровую сферу 

Администрации в части качественного состава муниципальных служащих, 

представлены в таблице: 

Наименование показателя 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
Уровень стабильности кадров, % 95 95 95 95 
Уровень дисциплинированности 
кадров, % 

95 95 95 95 

Уровень соответствия
 квалификационным 
требованиям, % 

100 100 100 100 

На улучшение и повышение эффективности деятельности Главы и 

Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области оказывают влияние рациональность организационной 

структуры, организационно-технический уровень системы управления, 

материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Главы 

и Администрации,  социальное обеспечение населения, уровень 

взаимодействия гражданского общества и органов местного 

самоуправления. 

К основным проблемам, сдерживающим процесс развития 

гражданского общества, можно отнести: 

- сохранение тенденции к пассивному отношению людей к 

происходящим в городе социально значимым событиям; 

- низкая активность населения и отсутствие готовности жителей 

брать на себя ответственность за осуществление собственных инициатив по 

вопросам местного значения. 

В целях повышения открытости, доступности и прозрачности 

деятельности органа местного самоуправления проводится 



19 
 

информирование населения по вопросам жизнедеятельности и развития 

района,  

 Созданы официальные аккаунты, а также группы/сообщества в 

социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники». Данные группы официально 

представляют Администрацию в сети «Интернет», где граждане могут 

оставить сообщения по интересующим вопросам или проблемам. 

Опубликовываются муниципальные нормативные правовые акты, 

информационные сообщения, подлежащие обязательному опубликованию. 

Администрация муниципального образования –Ершичский район 

Смоленской области продолжит работу по дальнейшему 

совершенствованию структуры, обеспечению оптимального баланса 

процессов обновления и сохранения численности и качественного состава 

сотрудников, своевременному и оперативному информированию населения 

о деятельности Главы и Администрации, привлечению жителей города к 

непосредственному участию во всех общественных, политических, 

социальных и экономических процессах и оптимальному материально-

техническому и транспортному обеспечению. 

Основной целью комплекса процессных мероприятий  поддержка и 

развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на 

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области .  

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только 

экономических, но и социально-культурных проблем. В связи с этим, 

развитие некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность 

в деле поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты 

населения. 

Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, 

что его организации становятся ядром гражданского общества. 

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве 

основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая 

полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации 

могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, 

культурных, образовательных, политических, научных и управленческих 

целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и 

спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей 

граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, 

разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в 

иных целях, направленных на достижение общественных благ. 

Некоммерческие организации вправе заниматься предпринимательской 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Организация&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/Прибыль
http://ru.wikipedia.org/wiki/Предпринимательство


20 
 

деятельностью, только если данная деятельность направлена на достижение 

целей организации добра. 

Гражданское общество возникает как результат свободной 

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на 

основе осознания общности своих интересов и целей, и способных 

самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и 

проблемы других людей.  

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между 

населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы 

местного самоуправления получают информацию об эффективности своих 

действий. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций» в законодательство введено понятие «социально 

ориентированные некоммерческие организации». 

Социально ориентированными признаются некоммерческие 

организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 

общественных объединений, являющихся политическими партиями) и 

осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены 

к вопросам местного значения. 

Одной из важных проблем является повышение квалификации 

руководителей, сотрудников и добровольцев СОНКО. 

Для того, чтобы вклад СОНКО в социально-экономическое развитие 

района рос, необходимо дальнейшее решение следующих вопросов: 

- повышение финансовой устойчивости, уровня организационного 

развития и профессионализма руководителей, сотрудников и добровольцев 

СОНКО; 

- продвижение СОНКО на рынке социальных услуг; 

- организация взаимодействия между СОНКО и органами власти всех 

уровней для совместного определения приоритетных направлений 

добровольческой и благотворительной деятельности. 

  В муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области  

действует Положение о порядке установления и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и 

муниципальные должности муниципальной службы. 

         Лицам, попадающим под действие указанного положения назначена и 

выплачивается пенсия за выслугу лет .  

consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B5027C73D626E706C54D99611EEnE1DN
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B502FCB3A6A6973315ED1CF1DECEAnB10N


21 
 

           Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные 

муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 

службы  (далее пенсия за выслугу лет) осуществляется путем предоставления 

муниципальной услуги, по заявлению указанных лиц. 

         По состоянию на 01.01.2022 года комиссией по рассмотрению 

документов для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), 

назначена указанная пенсия 37 получателям. Администрацией ежемесячно 

производится начисление и выплата пенсий на лицевые счета получателей в 

кредитных учреждениях. 

 Целью мероприятия является: 

- дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные 

муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 

службы  

- повышение качества уровня жизни; 

      Указанная доплата к пенсии индексируется по мере увеличения основной 

пенсии по старости, инвалидности, а так же индексируется на 

средневзвешенные индексы при централизованном повышении денежных 

выплат, входивших в состав денежного содержания муниципальных 

служащих органов местного самоуправления в соответствии с методикой 

расчета средневзвешенных индексов централизованного повышения 

денежных выплат, входивших в состав денежного содержания 

муниципальных служащих. 

Эффективное  управление  и  распоряжение 

муниципальной собственностью не может быть осуществлено без 

построения системы учета имущества, в том числе земельных 

участков, а также их правообладателей хозяйствующих субъектов. 

Реализация правомочий собственника - владение, пользование и 

распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, 

количестве и  качественных   характеристиках имущества, 

наличия правоустанавливающих документов. В целях построения 

учета имущества муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области создан Реестр муниципального имущества . 

Оформление прав муниципальной собственности муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области, разграничение 

вопросов местного значения требует своевременной актуализации 

данных содержащихся в Реестре, надлежащее оформление прав 

собственности, оперативного управления, хозяйственного ведения, 

своевременная техническая инвентаризация объектов. 

Актуальным становится оформление прав на такие объекты недвижимости 

как автомобильные дороги. Проведение технической инвентаризации 

указанных объектов и кадастровых работ на земельные участки под данными 

объектами являются высокозатратными. 



22 
 

- Проведение  технической  инвентаризации  и паспортизации 

(изготовление технических планов) на объекты, проведение кадастровых 

работ 

  - Оказание услуг по оценке объектов и земельных 

Управление земельными ресурсами является важным направлением в 

экономике, представляет собой самостоятельную отрасль в области 

земельно- имущественных отношений и является неотъемлемой частью 

деятельности Администрации.  

Одним из основных показателей социально-экономического развития 

является пополнение доходной части бюджета района от аренды и продажи 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена. Это важная составляющая часть неналоговых доходов 

районного бюджета. 

         

Реализация комплекса процессных мероприятий 

«Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном 

образовании –Ершичский район Смоленской области», вызвана 

необходимостью выработки системного, комплексного подхода к 

решению проблемы профилактики экстремизма и терроризма на 

территории Ершичского района. 

Программа мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма на территории Ершичского района является важнейшим 

направлением реализации принципов целенаправленной, 

последовательной работы по консолидации общественно-политических 

сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций 

и безопасности граждан. 

Формирование установок толерантного сознания и поведения, 

веротерпимости и миролюбия, профилактика терроризма и различных 

видов экстремизма имеют в настоящее время особую актуальность, 

обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в 

обществе, ростом сепаратизма и национального экстремизма, 

являющихся прямой угрозой безопасности не только города, области, но 

и страны в целом. 

Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную 

угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы 

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную 

напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий 

на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. 



23 
 

В муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской 

области активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в 

начальной стадии, повышению толерантности. 

В условиях развития современного общества особого внимания 

требует профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 

общекультурного  уровня молодых людей, чем пользуются 

экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные 

силы. 

Необходимо сформировать у молодежи позитивные установки в 

отношении представителей всех этнических групп, проживающих на 

территории Ершичского района, предотвратить формирование 

экстремистских молодежных объединений на почве этнической или 

конфессиональной вражды. 

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и 

террористической деятельности муниципальные учреждения 

социальной сферы. 

Приграничное положение нашего района открывает для 

организаций террористического и экстремистского толка 

дополнительные возможности реализации своих целей путем 

использования следующих через город транзитных грузоперевозок и 

пассажиропотока. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения 

антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения. 

Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, 

культуры и спорта характеризуется достаточно высокой степенью 

уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. В ходе 

проведенного анализа в Ершичском районе  за 2015 - 2021 годы  

террористических актов не зарегистрировано. 

Мероприятия муниципальной программы направлены на 

повышение уровня антитеррористической защищенности объектов, 

уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий, формирование у 

населения внутренней потребности в толерантном отношении к людям 

других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека, улучшение 



24 
 

информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по 

профилактике терроризма и экстремизма. 

Своевременное выполнение мероприятий муниципальной 

программы будет способствовать стимулированию роста общественного 

сознания по вопросам толерантности, непринятия терроризма и 

экстремистских проявлений, гражданской инициативы 

правоохранительной направленности. 

Реализация мероприятия призвана усилить действие уже 

предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, 

устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а 

также систематизировать методы процесса формирования толерантного 

сознания и поведения жителей Ершичского района. 

      В настоящее время большинство кабинетов Администрации района и ее 

структурных подразделений требуют косметического ремонта, замены 

офисной мебели. В связи с низким качеством производимой офисной мебели 

срок ее службы сокращается до 3-5 лет, дальнейшее ее использование может 

стать причиной травматизма на рабочем месте, что не соответствует 

условиям охраны труда на рабочем месте.  

В связи с введением в работу большого количества программ 

(Консультант, Парус, Барс, и т.д.), а также наличие локальной сети ПК, 

имеющихся модификаций не позволяют быстро и качественно осуществлять 

работу с указанными программами. Перегрузка памяти ПК ведет к низкой 

скорости обработки документов, следовательно, отражается на увеличении 

количества времени, необходимого для выполнения работы.   

Использование изношенной техники приводит к увеличению расходов 

на ее содержание, в том числе на оплату ремонтных работ. 

Простои техники в ремонте негативно сказываются на работе 

Администрации района, увеличиваются нагрузки на исправную технику.  

Перечень комплекса процессных мероприятий предусматривает 

мероприятия по укреплению материально-технической базы Администрации 

Ершичского района и ее структурных подразделений с целью повышения 

эффективности и повышения качества работы муниципальных служащих 

района. 

Среди муниципальных служащих Администрации района и ее 

структурных подразделений есть лица, не имеющих высшее образование. 

Кроме того, большинство лиц, окончившие учебные заведения более 5 лет 

назад. Для повышения уровня образования муниципальных служащих, для 

принятия новых и эффективных управленческих решений необходимы 

вложения для получения муниципальными служащими высшего 

профессионального образования и повышения квалификации. 

Повышение эффективности системы защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является 



25 
 

одним из основных направлений деятельности Администрации 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области. 

Проведение эффективной профилактической работы по обеспечению 

безопасности и правопорядка на территории муниципального района 

позволило добиться снижения основных показателей по количеству 

совершения преступлений и правонарушений против имущества граждан и 

личности человека, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, также террористических и экстремистских 

проявлений. 

 Несмотря на это, проблема обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения на территории Ершичского муниципального 

района остается острой и требует комплексного подхода к ее решению. 

Современный период развития общества характеризуется все более 

нарастающими противоречиями между человеком и окружающей средой, 

учащением природных аномалий, при этом сохраняется опасность и частота 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, в том числе от террористических и экстремистских проявлений, 

совершения преступлений против имущества граждан и личности. 

Прогнозируя развитие криминальной ситуации в Ершичском 

муниципальном районе на 2022-2024 годы, следует отметить некоторые 

тенденции, которые начали развиваться и проявляться в ближайшей 

перспективе. Социальные и общественно-политические факторы оказывают 

влияние на оперативную обстановку в муниципальном районе, в первую 

очередь социально не обеспеченные слои населения. Анализируя 

совершенные преступления в частности кражи и грабежи, можно отметить, 

что они были совершены лицами, не имеющими постоянного источника 

дохода. Рассматривая состояние криминальной обстановки в муниципальном 

районе в целом, можно отметить ее стабилизацию. 

В реализации задач обеспечения общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания населения на муниципальном 

уровне участвуют все органы местного самоуправления и территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти. 

  Стабилизация социально-экономической обстановки в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области неразрывно связана с 

необходимостью поддержания безопасности граждан, укрепления 

правопорядка и повышения эффективности профилактики правонарушений. 

     Администрация в целях реализации мероприятий правоохранительной, 

антиалкогольной и антинаркотической направленности, повышения уровня 

межведомственного взаимодействия с правоохранительными органами 

организует работу Межведомственной комиссии при Администрации района  

по профилактике правонарушений, Координирующего штаба народных 

дружин при Администрации и Антинаркотической комиссии. 

     В Администрации муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области  созданы комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и административные комиссии, которые являются постоянно 



26 
 

действующими коллегиальными органами системы профилактики. 

     В 2019 - 2020 годы наблюдался небольшой рост числа 

зарегистрированных преступлений, однако в 2021 году число 

зарегистрированных преступлений снизилось. 

   Для снижения уровня преступности необходимо принятие 

комплексных мер по борьбе с пьянством, алкоголизмом, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, по вовлечению в предупреждение 

правонарушений руководителей и сотрудников предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, общественности Ершичского района. 

   С целью обеспечения безопасности жителей Ершичского района 

необходимо продолжить реализацию мероприятий по внедрению систем 

видеонаблюдения на улицах и в общественных местах, продолжить работу 

по привлечению населения к участию в охране общественного порядка. 

Эффективная деятельность народных дружин по укреплению правопорядка 

невозможна без создания надлежащих условий: 

- оборудование штабов народных дружин; 

- принятие дополнительных мер по стимулированию деятельности народных 

дружинников. 

За период 2019 - 2021 годов наркоситуация на территории Ершичского 

района а не претерпела существенных изменений. 

Специалистами областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  Ершичская ЦРБ ведется учет выявленных фактов 

немедицинского потребления лицами, проживающими на территории района, 

наркотических средств и психотропных веществ, а также лиц, состоящих на 

учете (профилактическом наблюдении) в связи с незаконным потреблением 

наркотических средств, и лиц, проходящих лечение от наркомании, медико-

социальную реабилитацию в учреждениях здравоохранения. 

   Одним из наиболее активных участников процесса профилактики 

зависимости от психоактивных веществ является система образования. 

Имеющийся профессиональный, организационный ресурс, а также сфера 

социального влияния позволяют обеспечивать комплексное, системное 

воздействие на целый ряд социальных групп, прежде всего 

несовершеннолетних и молодежи, а следовательно, вносить существенный 

вклад в формирование культуры  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" образовательное учреждение создает 

необходимые условия для охраны и укрепления здоровья обучающихся, 

включающие в себя пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, 

профилактику и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ. 

   Информация по профилактике наркомании и наркопреступности, 

пропаганде здорового образа жизни регулярно размещается на официальном 

сайте Администрации муниципального образования – Ершичский район. 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


27 
 

Также необходимо отметить, что развитие сферы безопасности 

направлено на обеспечение высокого уровня общественной безопасности, а 

также безопасности ведения хозяйственной деятельности на территории 

района, является важным фактором повышения качества жизни и 

необходимым условием повышения привлекательности района для туристов 

и инвесторов. 

 

 

 

Раздел 2. 

 

СВЕДЕНИЯ  

о региональных проектах  

 

 
1. Муниципальная программа «Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании – Ершичский район  
Смоленской области»   не предусматривает участие в региональных 
проектах. 

 

Раздел 3. 

Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

«Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы»  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Управляющий делами  Администрации 

муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области -  М.М.Бугаев 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   



28 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1 

Уровень стабильности 

кадров  

(%) 95 95 95 95 

2
2 

Повышение квалификации 

муниципальных    служащих   

(да/нет) 
да да да да 

3
3 

Удовлетворенность 

населения деятельностью 

Администрации города 

Смоленска  

(% от числа 

опрошенных) 
 

40,0 
 

42,5 
 

45,0 
 

55,0 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

«Создание благоприятных условий для деятельности социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» 
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдел экономики . 

имущественных и земельных отношений   

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области -  Е.В. Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 



29 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
Количество   информационных 

материалов    о    деятельности    

социально ориентированных  

некоммерческих  организаций 

 

ед. 3 4 6 8 

3
2 

Количество мероприятий, 

проводимых социально 

ориентированными  

некоммерческими  

организациями  

 

ед. 6 8 9 10 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

 «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Специалист по кадровой работе 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области -  Т.А.Иванова 

 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

4.  

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 



30 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
Количество пенсионеров 

муниципальной службы, 

получающих социальные 

выплаты 

ед. 38 37 37 37 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 
«Развитие системы профессионального и дополнительного профессионального 

образования работников органов местного самоуправления муниципальных 

образований Смоленской области»   
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Сектор бухгалтерского учета 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области -  Е.А.Архипова  

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
Заочное обучение 

работников органов 

местного самоуправления, 

лиц, состоящих в кадровом 

резерве для замещения 

должностей муниципальной 

службы, работников 

Чел. 1 1 1 1 



31 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

муниципальных учреждений 
 

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

«Поддержка жилищного хозяйства»  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдел экономики. 

имущественных и земельных отношений   

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области - Е.В. Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

Создание условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
Взносы по капитальному 

ремонту многоквартирных 

жилых 

домов.(приобретенных для 

детей сирот) 

% 100 100 100 100 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 



32 
 

 

«Укрепление материально-технической базы»  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдел экономики . 

имущественных и земельных отношений   

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области -  Е.В. Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
приобретение офисной 

мебели и оборудования 
 

ед. 5 5 5 5 

2
2 

обновление и модернизация 

вычислительной техники 
 

ед. 2 3 3 3 

4
3 

осуществление 

косметического ремонтов 

занимаемых помещений 

Усл.ед. 1 1 1 1 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

«Обеспечение обслуживания, содержания и распоряжения объектами 

муниципальной собственности и земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена»  
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный  за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Начальник отдел экономики . 

имущественных и земельных отношений   

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 



33 
 

Смоленской области -  Е.В. Телюкова 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
1

1 
Количество  замежеванных 

земельных участков в целях 

формирования реестра 

земельных участков, 

собственность на которые не 

разграничена для  

дальнейшего оформления 

прав 

ед. 15 10 12 14 

 

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

      ««Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» (наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

 Начальник отдела  ГО и ЧС 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – А.И. Денисов 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   



34 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1 

Проведение мероприятий по 

недопущению возникновения 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Ершичского 

района 

(%) 95 95 95 95 

2
2 

Снижение количества пожаров (да/нет) 
да да да да 

3
3 

Снижение гибели и 

травматизма людей на пожарах 
(да/нет) 

да да да да 

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

      «Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области» 

(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

 Начальник отдела  ГО и ЧС 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области – А.И. Денисов 

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании 

– Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1 

Количество проведенных с 

несовершеннолетними 

общепрофилактических 

мероприятий по 

(ед.) 8 10 12 12 



35 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

противодействию 

терроризму и экстремизму  

2
2 

Доля муниципальных 

учреждений, находящихся в 

ведении муниципального 

образования, обеспеченных 

средствами 

антитеррористической 

защищенности объектов

 (видеонаблюдение, 

периметральное ограждение, 

кнопки тревожной 

 сигнализации, 

металлообнаружители и т.д.), 

от общего количества 

муниципальных учреждений 

 

(%) 
100 100 100 100 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

      «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению 

борьбы с преступностью в Смоленской области» 
(наименование комплекса процессных мероприятий)  

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

 Ведущий специалист, секретарь КДН и ЗП в 

МО - Ершичский район Смоленской области - 

Аксенова Наталья Александровна; 

секретарь административной комиссии 

Администрации муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области  - 

Боброва Татьяна Владимировна  

Связь с муниципальной программой  

Создание  условий для эффективного 

управления в муниципальном образовании – 

Ершичский район  Смоленской области 

 

Показатели реализации комплекса 

процессных мероприятий  

   



36 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

1
1 

Количество выявленных 

административных 

правонарушений 

(ед.) 10 Не 

более 

12 

Не 

более 

12 

Не 

более 

12 

2
2 

Количество новостных и 

информационных 

сообщений о 

мероприятиях по 

профилактике 

правонарушений у 

несовершеннолетних 

(ед. 

ед 
6 Не 

менее 

10 

Не 

менее 

10 

Не 

менее 

10 

3
3 

Количество досуговых и 

иных мероприятий, 

организованных для 

несовершеннолетних я 

их родителей, 

направленных на 

формирование 

здорового образа жизни 

и негативного 

отношения к 

употреблению алкоголя 

ед 
20 не 

менее 

25 

не 

менее 

25 

не менее 

25 

 
 

 

                                                        Раздел 4. 

ОЦЕНКА 

применения мер муниципального 

регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной  программы 

 
Муниципальная «Создание  условий для эффективного управления 

в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской области» 
не предусматривает применения мер муниципального регулирования в 
части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и 
сборам в сфере реализации муниципальной  программы. 

 

 

 

 



37 
 

 

Раздел 5.  
 

 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы 

 

«Создание  условий для эффективного управления в муниципальном 

образовании – Ершичский район  Смоленской области »  
(наименование муниципальной  программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифрова

ть) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной  программы на очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

всего 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Наименование» 

Муниципальная программа «Создание  условий для эффективного управления в 

муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской области»  
не предусматривает участие в региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий  

2.1. Обеспечение 

организационных 

условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сектор 

бухгалтерског

о учета 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области -  

Е.А.Архипова 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

43515,5 15908,0 13579,3 14028,2 

2.2. Создание 

благоприятных 

условий для 

деятельности 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций  

Отдел 

экономики, 

имущественн

ых и 

земельных 

отношений 

Администрац

ии МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

области   

 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

387,0 347,0 20,0 20,0 



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.3 Оказание мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан 

Специалист 

по кадровой 

работе 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области -  

Т.А.Иванова 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

2796,7 2796,7 0 0 

2.4 Развитие системы 

профессиональног

о и 

дополнительного 

профессиональног

о образования 

работников 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Смоленской 

области 

Сектор 

бухгалтерског

о учета 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области -  

Е.А.Архипова 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

21,3 21,3 0 0 

2.5 Обеспечение 

обслуживания, 

содержания и 

распоряжения 

объектами 

муниципальной 

собственности и 

земельными 

участками, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

Начальник 

отдела  

экономики, 

имущественн

ых и 

земельных 

отношений 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области – 

Е.В.Телюкова 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

27,25 27,25 0 0 

2.6 Поддержка 

жилищного 

хозяйства 

 

Начальник 

отдела  

экономики, 

имущественн

ых и 

земельных 

отношений 

Администрац

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

70,0 70,0 0 0 



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области – 

Е.В.Телюкова 

ой области 

2.7 Укрепление 

материально-

технической базы 

Начальник 

отдела  

экономики, 

имущественн

ых и 

земельных 

отношений 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области – 

Е.В.Телюкова 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

650,0 650,0 0 0 

2.8 Снижение рисков 

и смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера в 

муниципальном 

образовании - 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

Начальник 

отдела  ГО и 

ЧС 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области – 

А.И. Денисов 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

2,5 2,5 0 0 

2.9 Противодействие 

терроризму и 

экстремизму в 

муниципальном 

образовании - 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

Начальник 

отдела  ГО и 

ЧС 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области – 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия – 

Ершичски

й район 

Смоленск

ой области 

2,5 2,5 0 0 



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

А.И. Денисов 

2.10 Комплексные 

меры по 

профилактике 

правонарушений и 

усилению борьбы с 

преступностью в 

Смоленской 

области 

Ведущий 

специалист, 

секретарь КД

Н и ЗП в МО - 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области - 

Аксенова 

Наталья 

Александровн

а; 

секретарь адм

инистративно

й комиссии 

Администрац

ии 

муниципальн

ого образован

ия - 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области  - 

Боброва 

Татьяна 

Владимировн

а 

Областной 

бюджет 

2145,9 688,5 714,9 742,5 

 

Всего по муниципальной программе  49618,4 20513,73 14314,2 14790,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  Е.В. Телюкова   

тел. 2-19-07 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению 2 экз.;    отделу экономики, 

имущественных и земельных 

отношений;   бухгалтерии; контрольно - 

ревизионной комиссии .регистр НПА 

 

   Визы:               

                  М.М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


